
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Originale  N° 33 del 11/06/2024   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA AI SENSI 

DELLA D.G.R. N. XI/5714 DEL 15/12/2021 CON INDIVIDUAZIONE DEL 
RETICOLO IDRICO MINORE R.I.M. 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì undici del mese di giugno alle ore 19:30, nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in presenza 
sotto la presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto il Consiglio Comunale. Il consigliere Castagna 
Gloria partecipa alla seduta con collegamento da remoto. 
 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 
Malatesta Carlo Alberto X   Sanfelici Chiara X   
Anghinoni Gabriele X   Bortolotti Manuela X   
Castagna Gloria     Coppiardi Roberto X   
Lungarotti Enrico X   Simonazzi Stefano X   
Romitti Luca X   Carnevali Francesca   X 
Mortara Davide   X Tommasini Elena X   
Avanzi Giulia X      

 
PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA AI SENSI 

DELLA D.G.R. N. XI/5714 DEL 15/12/2021 CON INDIVIDUAZIONE DEL 
RETICOLO IDRICO MINORE R.I.M. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 
unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 31 in seduta odierna. 
 
 
PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2023 esecutiva ai sensi di legge è 
stato adottato il Documento di Polizia Idraulica ai sensi della D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021 con 
individuazione del Reticolo Idrico Minore (RIM) composto dai seguenti elaborati: 
 

RIM.1. DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA 

RIM.1.1. Relazione illustrativa  

RIM.1.2. Scheda dei dati di riferimento del DPI 

RIM.1.3. Carta idrografica 

RIM.1.3.1. Carta Idrografica Settore Nord-Ovest 

RIM.1.3.2. Carta Idrografica Settore Sud-Est 

RIM.1.4. Regolamento di polizia idraulica 

 
oltre agli shape file da inserire nel Database Regionale. 

 
DATO ATTO che sono stati espletati gli adempimenti conseguenti alla suddetta adozione e precisamente: 
- caricamento sull’applicativo RIMWEB di Regione Lombardia del Documento di Polizia Idraulica. 
- PARERE FAVOREVOLE espresso dall’Ufficio Territoriale Regionale Val Padana di cui al protocollo 

n. 4616 del 16/03/2024; 
- PARERE FAVOREVOLE espresso dal Consorzio di Bonifica “Territori del Mincio” pervenuto in data 

22/02/2024 prot. 2939; 
- PARERE FAVOREVOLE espresso dal Consorzio di Bonifica “Garda Chiese” pervenuto in data 

22/02/2024 prot. 2947; 
- deposito degli atti presso l’UTC dal 21/12/2023 al 19/02/2024; 
- pubblicazione dell’avviso di deposito all’Albo Pretorio del Comune in data 21/12/2023 per 60 giorni e 

sul sito web dell’Ente dal 21/12/2023;  
- pubblicazione sul sito comunale di tutti gli atti ed elaborati adottati con delibera di C.C. n. 62 del 

19/12/2023; 
 
RITENUTO che il procedimento per l’approvazione del Documento di Polizia Idraulica, effettuato nel 



seguente modo: 
- adozione da parte del Consiglio Comunale; 
- invio della istanza di parere con trasmissione del Documento di Polizia Idraulica a Regione Lombardia 

– UTR Valpadana di Mantova anche con caricamento sull’applicativo digitale RIMWEB per 
l’espressione del parere tecnico vincolante; 

- deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine della presentazione da parte dei 
soggetti interessati di osservazioni nei successivi 30 giorni; 

- recepimento del parere di Regione Lombardia; 
- controdeduzione alle eventuali osservazioni pervenute e definitiva approvazione da parte del Consiglio 

Comunale; 
- deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi; 

garantisca trasparenza al processo ed offra alla cittadinanza la possibilità di formulare le proprie 
osservazioni e di vederle esaminate coerentemente al quadro normativo vigente in materia; 
 
VISTO che in data 16/03/2024 al prot. comunale n. 4616 del 16/03/204, è pervenuto da parte di Regione 
Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale Val Padana il parere favorevole alla approvazione del 
Regolamento di Polizia Idraulica e degli elaborati tecnici e cartografici di individuazione del Reticolo 
Idrico Minore unitamente ai pareri del Consorzio di Bonifica Garda Chiese e del Consorzio di Bonifica 
Territori del Mincio, con la seguente prescrizione: “…effettuare una ricognizione dei dati digitali e 
aggiornare la documentazione acquisendo le modifiche indicate dal Consorzio di Bonifica Territori del 
Mincio”; 
 
DATO ATTO che nei trenta giorni successivi al deposito non sono pervenute osservazioni; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a recepire la prescrizione riportata nel parere di Regione Lombardia con 
ad una ricognizione degli elaborati adottati, correzione di alcune indicazioni grafiche, conseguente 
aggiornamento dei documenti che tuttavia non ha modificato sostanzialmente gli elaborati stessi;   
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione definitiva degli atti costituenti il Documento di 
Polizia Idraulica ai sensi della D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021 con individuazione del Reticolo Idrico 
Minore (RIM);  
 
VISTO il parere favorevole del titolare di incarico di elevata qualificazione del settore lavori pubblici, 
manutentivo, ambiente, patrimonio, pianificazione urbanistica, SUE e SUAP in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e preso atto che sulla presente deliberazione 
non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto essa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
RICHIAMATO l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alle attribuzioni dei consigli;  
 
VISTI: 
- il P.I.A.O. approvato per il triennio 2024-2026 con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024; 



- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la L.R. 12/2005 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 38/2007; 
- il D.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art.8 
del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n.7 del 9/03/2013;  

 
CON VOTAZIONE palese, che ha dato il seguente esito: 
- consiglieri presenti n. 11 
- consiglieri votanti n. 11 
- voti favorevoli n. 11 
- voti contrari nessuno 
- astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 
1. DI APPROVARE definitivamente, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia, il 

Documento di Polizia Idraulica relativo al Reticolo Idrico Minore (RIM) del Comune di Marcaria (MN) 
costituito dai seguenti elaborati: 

 
RIM.1. DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA 

RIM.1.1. Relazione illustrativa  

RIM.1.2. Scheda dei dati di riferimento del DPI 

RIM.1.3. Carta idrografica 

RIM.1.3.1. Carta Idrografica Settore Nord-Ovest 

RIM.1.3.2. Carta Idrografica Settore Sud-Est 

RIM.1.4. Regolamento di polizia idraulica 

 
oltre agli shape file da inserire nel Database Regionale. 

 

2. DI DARE ATTO che il Documento di Polizia Idraulica relativo al Reticolo Idrico Minore (RIM) con 
le correlate conclusioni dovranno essere acquisiti e recepiti nel P.G.T. con la prima variante utile; 

 
3. DI DISPORRE: 

- il deposito degli atti presso la Segreteria Comunale; 
- la pubblicazione dell’avviso dell’approvazione all’Albo Pretorio online per 30 giorni consecutivi; 
- la pubblicazione del documento completo e della documentazione di approvazione sul profilo 

informatico dell’ente; 
 



4. DI DARE MANDATO al titolare di incarico di elevata qualificazione del settore lavori pubblici, 
manutentivo, ambiente, patrimonio, pianificazione urbanistica, SUE e SUAP affinché provveda al 
caricamento di tutta la documentazione integrativa conseguente all’approvazione in formato .pdf e .shp 
sull’applicativo digitale RIMWEB e alla trasmissione del presente provvedimento al Consorzio di 
Bonifica Territori del Mincio ed al Consorzio di Bonifica Garda Chiese per quanto di competenza; 

 
5. DI INCARICARE il titolare di incarico di elevata qualificazione del settore lavori pubblici, 

manutentivo, ambiente, patrimonio, pianificazione urbanistica, SUE e SUAP affinché provveda 
all’espletamento di tutte le procedure necessarie e conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento; 

 
6. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo consiliari, 

ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267, contestualmente all’affissione all’albo on-line; 
 

7. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal P.I.A.O. approvato per il triennio 
2024-2026 con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024; 

 
8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18/08/2000, n. 267, con votazione palese, che ha dato il seguente esito: 
 
- consiglieri presenti n. 11 
- consiglieri votanti n. 11 
- voti favorevoli n. 11 
- voti contrari nessuno 
- astenuti nessuno 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

Malatesta Carlo Alberto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente  

 Dott.ssa Sabina Candela 


